令和 7 年 10 月 6 日

お客様各位

下水道耐震指針 2025 年度版への対応について

拝啓 平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

このたび、公益社団法人 日本下水道協会より『下水道施設の耐震対策指針と解説－2025 年版－』が発刊

されました。前回の改定（2014 年版）から約 10 年を経て、設計に関する重要な文献の改定等を踏まえた

内容となっております。

新指針の適用開始は 2026 年 4 月からとされています。ただし、今年度発注工事においても、新指針を反

映することは可能となっております。

弊社の関連製品について、本指針 2025 年度版に対応したバージョンを順次リリースいたします。

つきましては、下記のとおりリリース時期の目安をご案内申し上げます。
敬具

記

■2025 年度版 対応製品リース予定

 ※2014 年度版とは別製品としてリリース

以上

2014 年度版（既存製品） 2025 年度版

下水耐震 2014 指針(液状化)

2025 年 12 月
リリース予定

下水耐震 2014 指針(管本体)

下水耐震 2014 指針(管本体-近似法)

下水耐震 2014 指針(塩ビ管)

下水耐震 2014 指針(継手)

下水耐震 2014 指針(マンホール)

下水耐震 2014 指針(組立マンホール)

下水耐震 2014 指針(統合管理)

2026 年 4 月
リリース予定

下水耐震 2014 指針(ボックス横方向)

下水耐震 2014 指針(ボックス縦方向)

下水耐震 2014 指針(ダクタイル圧送管)